MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade/Departamento Engenharia Mecânica
CAMPUS NOVA GAMELEIRA - Av. Amazonas, 767553 – Nova Gameleira – CEP: 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6867

Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2022.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, a Banca Examinadora para o

cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO

BÁSICO, TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus Nova Gameleira do CEFET-MG, na cidade de

Belo Horizonte, para relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 06, de 10 de janeiro de

2022.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação
Data, Hora e Link de acesso

da entrevista e prova
didática

Tecnologia da
Soldagem; Gestão da

Manutenção Mecânica;
Mecânica Aplicada

Carlos Eustáquio dos Santos Neves Classificado
31/01/2022 – 7:30 – 8:00h

https://meet.google.com/dyj-mndf-cyv

Elvis Carneiro Monteiro Classificado
31/01/2022 – 8:00 – 8:30h

https://meet.google.com/ifm-yzch-mak

Fagner Guilherme Ferreira Coelho Classificado
31/01/2022 – 8:30 – 9:00h

https://meet.google.com/tgk-eoav-nde

Henrique Nogueira Soares Classificado
31/01/2022 – 9:00 – 9:30h

https://meet.google.com/zcr-izjc-vbk

Mateus Codognotto Cunha Classificado
31/01/2022 – 9:30 – 10:00h

https://meet.google.com/sxx-tpsd-gqy

Natanael Geraldo e Silva Almeida Classificado
31/01/2022 – 10:00 – 10:30h

https://meet.google.com/zur-sbpt-ovx

Victor Márcio Figueiredo Bicalho Classificado
31/01/2022 – 11:00 – 11:30h

https://meet.google.com/sfe-uriz-qwy

Fernanda Christina Teotonio Dias Troysi Classificado
31/01/2022 – 11:30 – 12:00h

https://meet.google.com/umo-rtzm-uid

As entrevistas e prova didática ocorrerão através de videoconferência por meio da plataforma Google
Meet através do link, e na data e horário apresentados na tabela acima. Os candidatos devem acessar a
sala virtual no horário definido e aguardar a banca.

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

https://meet.google.com/dyj-mndf-cyv
https://meet.google.com/ifm-yzch-mak
https://meet.google.com/tgk-eoav-nde
https://meet.google.com/zcr-izjc-vbk
https://meet.google.com/sxx-tpsd-gqy
https://meet.google.com/zur-sbpt-ovx
https://meet.google.com/sfe-uriz-qwy
https://meet.google.com/umo-rtzm-uid

O candidato deverá enviar à Banca Examinadora, O arquivo, no formato PDF, da prova didática

(plano de aula e slides) para o e- mail: concursodem22@gmail.com até o dia 30/01/2022 às

23h59min.

Tema para a prova didática: Soldagem por Fusão a Arco Elétrico.

Tempo: 20 minutos, acrescidos de 10 minutos para arguição.

Recursos permitidos: Aplicativos para apresentação de aulas remotas.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Tecnologia da
Soldagem;
Gestão da

Manutenção
Mecânica;
Mecânica
Aplicada

Nilo Nogueira da Silva Indeferida
O candidato não atende ao item 1 do Edital.

Formação: Graduação em Engenharia Mecânica.

Artur Saturnino Rodrigues Indeferida

O candidato não atende ao item 3.2 do Edital. Da
comprovação: Todos os candidatos deverão

entregar os documentos curriculares de forma
digital para o e-mail indicado no cronograma do

edital, na data prevista.

Bruno Conti de Lucena Silva Indeferida

Daniel Felipe Celestino
Campos

Indeferida

Gabriela de Castro Almeida Indeferida

Glauco Fernandes De Oliveira
Nunes

Indeferida

Jéssica Pontes Rangel Indeferida

Ronyclei Raimundo Da Silva Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

mailto:concursodem22@gmail.com